
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9321  

E-mail: direcao.ccb@contato.ufsc.br 

 

 

PORTARIA N.º 124/2024/CCB, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

conferidas pela Portaria nº 1792/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que 

conta na Solicitação Digital n.º 13786/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os professores Aderbal Silva Aguiar Junior, como Presidente, 

Morgana Duarte da Silva como Vice-presidente; Ana Lucia Severo Rodrigues, Cristiane 

Ribeiro de Carvalho, Eduardo Luiz Gasnhar Moreira, Eloisa Pavesi, Guilherme Fleury Fina 

Speretta e Mauricio Peña Cunha como membros titulares; Carla Ines Tasca e Patricia de 

Souza Brocardo como membros suplentes, do Colegiado Delegado do Programa de Pós-

Graduação em Neurociências - PPGNeuro do Centro de Ciências Biológicas, a partir de 6 de 

setembro de 2024 por 2 (dois) anos, com atribuição de carga horária de 2 (duas) horas 

semanais para os membros titulares. 

 

Art. 2º Revogar, a partir de 6 de setembro de 2024, a Portaria n.º 21/2024/CCB de 15 

de março de 2024.  

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRE VERZANI NOGUEIRA 

 
Ve

rif
iq

ue
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
em

 h
tt

p:
//

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o 
01

37
86

/2
02

4 
e 

o 
có

di
go

 W
1R

99
ZT

5.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 V
er

za
ni

 N
og

ue
ira

 .




